
Ladislav Kašpárek, Adam Beran 

Problematika výparu z 
vodní hladiny 

Hospodaření s vodou v krajině, 28. března 2019, Praha 



 Výparoměrná stanice Hlasivo 

Hospodaření s vodou v krajině, 28. března 2019, Praha 
 



 Výpar x Srážky Hlasivo 
Hospodaření s vodou v krajině, 28. března 2019, Praha 
 



 Vliv rybníků na průtoky 

- Modelový příklad rybniční soustavy Jižních Čech 
 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

5 6 7 8 9

m
m

.m
ě
s
íc

-1
 

měsíc roku 2015 

výpar z vody

výpar z vody -
srážky

Hospodaření s vodou v krajině, 28. března 2019, Praha 
 

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

5 6 7 8 9

v
ý
p

a
r 

[m
3
.s

-1
] 

měsíc roku 2015 

ztráta průtoku
Lužnice v Bechyni

Q355

Q364

minimum průtoku
2015



Pokud malé vodní nádrže nebudou určeny pro nadlepšování průtoků 

v obdobích hydrologického sucha, což neumožňuje jejich využití 

k intenzivnímu chovu ryb, bude jejich efekt na odtok z povodí závislý 

na tom, zda v období sucha srážky, které na hladinu spadnou, jsou 

větší, než výpar z hladiny. V opačném případě, tj. obvykle, rybníky 

v období sucha odtok z povodí vlivem intenzivního výparu zmenšují. 

Posouzení vlivu výparu z rybníků na vznik srážek (součást tzv. 

malého hydrologického oběhu) – příklad 

Z rybníků v povodí Lužnice se v červenci 2015 vypařovalo cca 3 

m3s-1. Podle (Bierkens, M. and Van der Hurk ,2008) se z výparu nad 

pevninou do tvorby srážek zapojí v pásu dlouhém 500 km 8,8 %. Při 

odhadnuté šíři pásu, v kterém se srážka z rybniční soustavy 

v povodí Lužnice uplatňuje  hodnotou 20 km, by voda vypařená 

z rybníků zvětšila srážky v území 20x500 km o 0,06 mm/měsíc.  



Index aridity (zdroj ČHMÚ) 



 Jezero Most 
Hospodaření s vodou v krajině, 28. března 2019, Praha 
 



Adam Beran, adam_beran@vuv.cz 

Děkuji za pozornost 

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v.v.i.  
Podbabská 2582/30, 160 00 Praha 6 | +420 220 197 111 | info@vuv.cz, www.vuv.cz,  
Pobočka Brno | Mojmírovo náměstí 16, 612 00 Brno-Královo Pole | +420 541 126 311 | info_brno@vuv.cz,  
Pobočka Ostrava | Macharova 5, 702 00 Ostrava | +420 595 134 800 | info_ostrava@vuv.cz  


